1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.808, de 15 de janeiro de 
2019), em favor do Ministério de Minas e Energia, de Encargos Financeiros da União, de 
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, e de Operações Oficiais de Crédito, crédito 
especial no valor de R$ 40.513.869.298,00 (quarenta bilhões, quinhentos e treze milhões, 
oitocentos e sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais), para atender à programação 
constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I – excesso de arrecadação de Recursos de Concessões e Permissões, no valor de R$ 
40.497.100.000,00 (quarenta bilhões, quatrocentos e noventa e sete milhões e cem mil reais); e 

II - anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 16.769.298,00 (dezesseis 
milhões, setecentos e sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais), conforme indicado no 
Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 

EM nº 00335/2019 ME 

Brasília, 21 de Outubro de 2019 

Senhor Presidente da República,  

1.                Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de modificação do Projeto de Lei do

[...]

que abre crédito especial ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), 
em favor do Ministério de Minas e Energia, de Encargos Financeiros da União, de Transferências a 

Estados, Distrito Federal e Municípios, e de Operações Oficiais de Crédito. 

2.                O valor do referido Projeto de Lei passa de R$ 34.616.769.298,00 (trinta e quatro 

bilhões, seiscentos e dezesseis milhões, setecentos e sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito 
reais) para R$ 40.513.869.298,00 (quarenta bilhões, quinhentos e treze milhões, oitocentos e 
sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais), e a diferença, no valor de R$ 5.897.100.000,00 

(cinco bilhões, oitocentos e noventa e sete milhões e cem mil reais), destina-se à transferência a 
Estados, Distrito Federal e Municípios de parte dos valores arrecadados com os leilões dos volumes 

excedentes ao limite a que se refere o § 2º do art. 1º da Lei nº 12.276, de 30 de junho de 2010. 

3.                Cumpre informar que o referido acréscimo visa atender ao disposto na Lei nº 13.885, de

[...]

46, § 4o, da Lei nº 13.707, de 14 de 
agosto de 2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2019 - LDO-2019, que a modificação 

proposta para este crédito não afeta a obtenção da meta de resultado primário fixada para o 
exercício corrente, uma vez que o adicional de R$ 5.897.100.000,00 (cinco bilhões, oitocentos e 

noventa e sete milhões e cem mil reais) refere-se a atendimento de despesas primárias 
discricionárias à conta de excesso de arrecadação de Recursos de Concessões e Permissões, tendo 
sido consideradas no cálculo do referido resultado, constante do Relatório de Avaliação de Receitas